
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: IV – Servizi Tecnici Generali 
Servizio:  

Oggetto:  Concessione dei lavori di costruzione di un palazzetto dello sport nel Comune di S. Agata Militello  (ME). 
Importo complessivo € 10.930.000,00.  

                   DITTA Società cooperativa EUROVEGA COSTRUZIONI srl con sede in Capo D’Orlando (Me). 
                   APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI COLLAUDO AMMINISTRATIVO. 
                   IMPEGNO DI SPESA DI € 83.651,99. 
                   CUP: B49D07000180001 – CIG: 0096573E8B 

 

IL DIRIGENTE F.F. 

PREMESSO: 
CHE con Determinazione Dirigenziale n. 47 del 20/11/2007 è stato approvato il progetto definitivo per la concessione dei 
lavori di costruzione di un Palazzetto dello Sport nel Comune di Sant’Agata Militello (ME) dell’importo complessivo di € 
5.096.740,82, approvando contestualmente lo schema di bando di gara per l’affidamento in concessione dei lavori 
mediante procedura aperta da aggiudicare con il criterio dell’offerta più vantaggiosa di cui all’art. 21 c. 2 lett. b) della L. 
109/94 coordinata dalla L.R. 7/02 e s.m.i.;      
CHE con Determinazione Dirigenziale n. 34 del 17/06/2008, a seguito dell’esperimento delle operazioni di gara, è 
risultata aggiudicataria l’impresa “Società Cooperativa Eurovega Costruzioni”, con sede in Capo d’Orlando (ME), che ha 
richiesto il prezzo globale, per il raggiungimento dell’equilibrio economico e finanziario della concessione, di € 
2.999.920,00 IVA inclusa, precisandone: la durata della concessione (anni 29), la percentuale di ribasso offerta pari allo 
0,01% ed un tempo massimo di esecuzione dei lavori di mesi 18; 
CHE il contributo di cui sopra da corrispondere al concessionario, è stato imputato al capitolo 7753 del Bilancio dell’Ente; 
CHE la proposta presentata dalla società cooperativa EUROVEGA Costruzioni prevedeva un investimento complessivo 
pari ad € 7.180.000,00, di cui € 4.700.00,00 per lavori ed € 2.480.000,00 per somme a disposizione; 
CHE in data 18.09.2008 è stato stipulato, con la summenzionata società, il contratto principale n° 13534 di repertorio, 
registrato a Messina il 07.10.2008 al n.1044 Serie I°;  
CHE nelle more della predisposizione degli atti progettuali, alla concessionaria società cooperativa "EUROVEGA 
Costruzioni subentrava la società di progetto "PALASPORT S.r.l", con sede in Capo D’Orlando (ME), Via Mancini n. 33, 
codice fiscale e partita IVA 03035380835 costituita ai sensi e per gli effetti dell'art. 37 quinquies, c. 1, della L. R. n° 
109/1994 coordinata con le LL.RR., così come previsto all’art. 16 del bando di gara, giusto atto datato 14 maggio 2009, n° 
45962 di Rep., n° 56562 di Raccolta; 
CHE in data 01/02/2011 il progetto esecutivo, adeguato alle prescrizioni impartite dalla ex Provincia Regionale di 
Messina e redatto da professionisti esterni, è stato trasmesso all’Ente, per un importo complessivo dell’investimento 
pari ad € 10.930.000,00, di cui € 8.799.917,12 per lavori ed € 2.130.820,88 per somme a disposizione; 
CHE con Delibera n. 179 del 21/06/2012 la Giunta Provinciale, ha preso atto dell’approvazione del progetto esecutivo, 
munito  dei pareri e delle autorizzazioni previsti dalla normativa vigente, nella Conferenza Speciale dei Servizi tenutasi 
presso l’Ufficio del Genio Civile di Messina in data 20/01/2012 e contestualmente ha preso atto della relazione del RUP e 

1562 20/12/2019

1341 23/12/2019



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

della necessità di adeguare il contributo dell’Ente per il riequilibrio del P.E.F. per la somma di € 1.200.000,00 incluso IVA, 
oltre a quanto già previsto dall’art. 3 del contratto, prevedendone la copertura finanziaria mediante parziale devoluzione 
del mutuo CDP pos. N. 4521218 iscritto tra i residui del Bilancio dell’Ente; 
CHE nelle more del perfezionamento dell’iter finanziario-tecnico-amministrativo, con contratto n. 14126 di Rep. Del 
22/05/13, registrato a Messina il 21/06/13 al n. 3718 serie I, l’Ente Provincia ha preso atto della costituzione della 
Società di progetto "PALASPORT S.r.l"; 
CHE con successiva Determinazione n. 70 del 05/08/2013 è stato approvata la variante relativa alle espropriazioni del 
progetto, che ha determinato un nuovo quadro economico di spesa;  
CHE con Deliberazione n. 38 del 02/10/2013 del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Provinciale è stato 
approvato il progetto esecutivo per l’importo complessivo dell’investimento pari ad € 10.930.000,00, di cui € 
8.799.917,12 per lavori ed € 2.130.820,88 per somme a disposizione, fronteggiando la maggiore spesa di € 1.200.000,00 
con la parziale devoluzione del mutuo CDP pos. N. 4521218; 
CHE in data 05/12/13 la Società di progetto ha sottoscritto l’atto integrativo al contratto registrato a Messina il 19/12/13 
al n. 7402, per l’importo complessivo di cui sopra; 
CHE con Determina Dirigenziale n. 744 del 21/07/15 è stata approvata la Perizia di Variante e Suppletiva per maggiori 
lavori, mantenendo invariato l’importo complessivo del finanziamento di € 10.930.0000,00, per la quale la Società ha 
sottoscritto l’atto di sottomissione con verbale di concordamento nuovi prezzi in data 10/11/2015 rep. N. 14341 
registrato in data 20/11/15 al n. 7192 serie 1T; 
CHE i lavori sono stati ultimati in data 28/04/16 come da certificato di ultimazione lavori datato 06/05/16; 
CHE con Determina n. 865 del 30/08/16 è stata approvata la perizia di variante ed assestamento somme approvata dal 
RUP ed all’interno dell’importo complessivo dei lavori; 
VISTO lo Stato Finale emesso dalla Direzione Lavori contestualmente alla relazione sul conto finale, nel quale risulta, 

sull’importo complessivo del contributo concesso contrattualmente, depurato dal ribasso d’asta offerto dalla Società di 

progetto, un credito netto all’impresa di € 331.443,64 oltre IVA; 

CONSIDERATO CHE la Società di progetto ha emesso fattura di € 364.588,00 IVA compresa a saldo di ogni suo avere, che 
è stato liquidato e pagato un acconto pari ad € 309.076,22 IVA compresa e che occorre procedere al pagamento del 
saldo pari ad € 55.511,78 IVA compresa; 
VISTO il certificato di collaudo amministrativo del 28/02/17 emesso dalla commissione di collaudo nominata con 
Determina n. 10 del 01/02/13, formata da una terna di ingegneri, funzionari di questo Ente; 
CHE il compenso per i succitati componenti è pari ad € 28.140,21, da corrispondere in parti uguali, secondo la tabella di 
calcolo, ai sensi dell’ex art. 92 del D.Lgs. 163/2006 e secondo le indicazioni del Regolamento approvato dal Consiglio 
Provinciale con Delibera n. 50/08; 
RITENUTO di dover approvare lo Stato Finale dei lavori, la relazione sul conto finale ed il certificato di collaudo 
amministrativo;   
RICHIAMATI: 

- La Delibera di approvazione del Bilancio 2019, con cui vengono assegnate le risorse al cap. 7759;  
- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi”; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011”; 
- L’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa” 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 
perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno per l’importo complessivo di € 83.651,99 a 
carico del bilancio capitolo 7759, che presenta adeguata copertura; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.; 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 
VISTA la normativa sugli appalti e contratti; 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del Procedimento Amministrativo;  
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 
di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

DETERMINA 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
APPROVARE lo Stato Finale e la relazione sul conto finale relativi alla “Concessione dei lavori di costruzione di un 

palazzetto dello sport nel Comune di S. Agata Militello (ME)” con cui si riconosce alla Società di progetto "PALASPORT 

S.r.l", sull’importo complessivo del contributo concesso contrattualmente , una rata di saldo finale pari ad € 331.443,64 

oltre IVA di € 33.144,36; 

PRENDERE ATTO che risulta un credito a favore della Società di progetto "PALASPORT S.r.l" di € 55.511,78 IVA compresa 
a saldo di ogni suo avere, nella considerazione che è stato liquidato e pagato un acconto sulla rata di saldo pari ad € 
309.076,22 IVA compresa; 
APPROVARE il certificato di collaudo amministrativo emesso dalla commissione di collaudo, controfirmato dalle parti 
senza riserve in data 28/02/17; 
IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, a favore dei creditori di seguito riportati, per le motivazioni 
meglio espresse in narrativa, la somma complessiva di € 83.651,99, così distinta: 
 
Missione  1 Programma  5 Titolo  2 Macroagg 2.2.1.9.16 

Cap./Art. 7759 Descrizione Palazzetto dello sport nel Comune di S. Agata Militello  (ME)” 

SIOPE   CIG: 0096573E8B 
 

CUP  B49E19001630003 

Creditore Società di progetto  "PALASPORT S.r.l"   

Causale 
Saldo stato finale relativo alla“Concessione dei lavori di costruzione di un palazzetto dello sport nel 
Comune di S. Agata Militello  (ME)” 

Modalità finan. Bilancio  

Imp./Prenot.   Importo   € 55.511,78 

 

Missione  1 Programma  5 Titolo  2 Macroagg 2.2.1.9.16 

Cap./Art. 7759 Descrizione Palazzetto dello sport nel Comune di S. Agata Militello  (ME)” 

SIOPE   CIG: 0096573E8B 
 

CUP  B49E19001630003 

Creditore Collaudatori amministrativi (n. 3 dipendenti dell’Ente)   

Causale 
Saldo onorario relativo al collaudo amministrativo della “Concessione dei lavori di costruzione di un 
palazzetto dello sport nel Comune di S. Agata Militello  (ME)” 

Modalità finan. Bilancio  

Imp./Prenot.   Importo   € 28.140,21 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 83.651,99, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. economica 

2019    2019 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

2019 € 83.651,99 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento sui controlli interni, che:  

__ il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 X  il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 

pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il funzionamento dell’Ente e pertanto il 

presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

PROVVEDERE, con successivo atto, a liquidare e pagare la somma complessiva di € 55.511,78, IVA compresa, alla Società 

di progetto "PALASPORT S.r.l", con sede in Capo D’Orlando (ME), Via Mancini n. 33, codice fiscale e partita IVA 

03035380835, a saldo di ogni suo avere della fattura n. 2/16 del 06/10/2016; 

PROVVEDERE, con successivo atto, a liquidare e pagare la somma complessiva di € 28.140,21 quale compenso per i 
componenti dalla commissione di collaudo, nominata con Determina n. 10 del 01/02/13, formata da una terna di 
ingegneri, funzionari di questo Ente, da corrispondere in parti uguali, secondo la tabella di calcolo, ai sensi dell’ex art. 92 
del D.Lgs. 163/2006 e secondo le indicazioni del Regolamento approvato dal Consiglio Provinciale con Delibera n. 50/08; 
DICHIARARE l’insussistenza di conflitto di interessi, avendo preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 

dell’Ente.  

Allegati: 1. Relazione sul conto Finale; 2. Certificato di collaudo;     

   IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 
                  I.A. Concetta Piccolomini 

IL DIRIGENTE F.F. 
                                                                                                         Dott. Francesco ROCCAFORTE 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali 

certi e gravi all’Ente.       

                     IL DIRIGENTE F.F. 

                                                                                                                     Dott. Francesco ROCCAFORTE 

 

Lì _______________                                                  _________________________ 

 

 


